1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1613 | Ano XVI | 10 de julho de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1483, de 10/07/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 13.284.980,00 (TREZE MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E QUATRO
MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 13.284.980,00 (TREZE MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E QUATRO
MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO 4.122.1.2045

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS
3.1.9.0.96 1500 20580 R$ 190.362,00

23 – SECRETARIA
DE TRANSPORTE

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 26.782.66.2401 CONCESSÃO DE

TRANSPORTE 3.3.9.0.39 1704 20906 R$ 95.518,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE

MARICÁ
15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO

E DRENAGEM 4.4.9.0.30 1705 21475 R$
7.555.000,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE

MARICÁ
15.451.22.1216

CONSTRUÇÃO
DE CONTEN-

ÇÕES E ESTAB
DE TALU

4.4.9.0.30
1705 21476

R$
5.444.100,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$
13.284.980,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA Elemento

de Despesa
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO 4.122.1.2045

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS
3.3.9.0.36 1500 19086 R$ 190.362,00

23 – SECRETARIA
DE TRANSPORTE

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 26.782.66.2401

CONCESSÃO
DE TRANSPOR-

TE 3.3.9.0.32 1704 20905 R$ 95.518,00

63 – AUTARQUIA
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA
MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE
OBRAS DE MA-

RICÁ

15.452.60.2360
VARRIÇÃO,

ROÇAMENTO
MANUAL E

COSTAL DE Á
3.3.9.0.39 1705 19579 R$

12.999.100,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$
13.284.980,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Maricá, por meio da Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento dos Concursos Públicos, comunica que
houve um equívoco no Anexo I do Termo de Homologação do Concurso Público do Edital nº 01/2024.
Na Lista dos Candidatos Independentemente do Tipo de Vaga para o cargo de DOCENTE I – CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS, situada na
página 6 da Edição nº 1609 do Jornal Ofi cial de Maricá – JOM, o nome de um candidato apresentou erro de grafi a:
Onde se lê: IGOR COREIXAS DE AS
Leia-se: IGOR COREIXAS DE SÁ
Maricá, 08 de julho de 2024.
Fernando da Silva Pereira
Presidente – Mat. 7334
Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento dos Concursos Públicos

03
Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br

 JULHOJOMJORNAL
OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                           1
GABINETE DO PREFEITO                               1
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES                 2
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL            2
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
FORMAÇÃO                                                      2
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL       2
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                            2
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                  3
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FAZENDA                               3
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA
VIÁRIA                                                                   4
SECRETARIA DE TRANSPORTE                    4
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ                                                          5
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ
                                                                               5
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ                                                          6
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ                                                          6

10
Ano XVI | Edição nº 1613